
Выписка 

из протокола  заседания  Правления министерства  конкурентной 

политики и тарифов Калужской области 

от 19 февраля 2013 года 

 

 

Председательствовал: Н. В. Владимиров                                           

  
7. Об утверждении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям                        

Открытого акционерного общества «Оборонэнерго» филиал «Юго-Западный» 

электроустановок мощностью  100 кВт, принадлежащих Федеральному государственному 

унитарному предприятию «Главное управление специального строительства по территории 

Приволжского федерального округа при Федеральном агентстве специального 

строительства», по индивидуальному проекту на объект, расположенный по адресу: 

Калужская область, г. Козельск, ул. Космонавтов, 14 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Доложила: Л.И. Кучма 

Экспертиза экономической обоснованности расчета платы за технологическое 

присоединение по индивидуальному проекту проводилась экспертами министерства на основании 

материалов, представленных филиалом «Юго-Западный» ОАО «Оборонэнерго» (далее – сетевая 

организация) (вх. № 03/5477-12 от 25.12.2012),       в соответствии с законодательством РФ. 

Электроустановки расположены по адресу: Калужская обл., г. Козельск,                ул. 

Космонавтов, 14 

            Заявленная мощность: 100 кВт 

Уровень напряжения в точке присоединения: 0,4 кВ 

Категория надежности электроснабжения:  Ш 

Точка присоединения: 1 с.ш. РУ 0,4 кВ ТП №2 

Согласно обязательствам, предусмотренным техническими условиями, сетевая 

организация выполняет фактическое присоединение энергопринимающих устройств заявителя в 

точке присоединения; 

 По расчёту сетевой организации необходимая валовая выручка (НВВ) по одному 

источнику энергоснабжения составит 68 558 руб. 

Расчет НВВ выполнен на основании калькуляции стоимости мероприятий, 

осуществляемых при технологическом присоединении. Расходы на мероприятия, учтенные 

сетевой организацией для выполнения технологического присоединения, составили: 

1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий и их согласование – 38 

609 руб. 

2. Разработка сетевой организацией проектной документации – 0 руб. 

3. Выполнение технических условий сетевой организацией – 3 255 руб.: 

4. Проверка сетевой организацией выполнения заявителем технических условий        –  8 

485 руб.                            

5. Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора присоединяемых устройств –  0 

руб.  

6. Фактические действия по присоединению и обеспечению работы устройств в 

электрической сети 18 209 руб. 

Эксперты при расчете расходов на выполнение сетевой организацией мероприятий в 

соответствии с пунктом 13 Методических указаний провели анализ представленной сетевой 

организацией калькуляции стоимости мероприятий, осуществляемых при технологическом 

присоединении.  

По расчету сетевой организации трудозатраты составляют – 124,3 чел/час. Величина 

трудозатрат сетевой организацией не обоснована. 

По экспертной оценке трудозатрат на осуществление мероприятий по технологическому 

присоединению, не связанных со строительством объектов электросетевого хозяйства, 

аналогичных  технологических присоединений 3 категории надежности, с соответствующей 

заявленной мощностью, плата по которым была утверждена министерством, средний показатель 

по трудозатратам составляет -            87,18 чел/час, в том числе: 



- подготовка и выдача сетевой организацией технических условий – 35,57чел/час; 

- проверка сетевой организацией выполнения заявителем технических условий – 18,88 

чел/час; 

- фактические действия по присоединению и обеспечению работы устройств в 

электрической сети – 32,73 чел/час.  

Для формирования НВВ эксперты принимают трудозатраты по экспертной оценке – 87,18 

чел/час. 

 В представленной расшифровке затрат к калькуляции стоимости работ по мероприятиям, 

осуществляемым при данном технологическом присоединении сетевая организация не указала 

тарифные разряды персонала, выполняющего соответствующие мероприятия. Оценить средний 

разряд на оплату труда не представляется возможным.       

Расходы на оплату труда эксперты формировали исходя из трудозатрат по экспертной 

оценке, средней часовой заработной платы (руб.), с учетом  средней ступени оплаты, принятой 

при расчете услуг по передаче электрической энергии на 2013 год и отчислений на социальные 

нужды (ЕСН).  

Транспортные расходы и прочие затраты учтены экспертами исходя из фонда оплаты 

труда, сформированного экспертами и процента накладных расходов по данным сетевой 

организации. 

Кроме того, в соответствии с пунктом 13 Методических указаний экспертами исключены 

расходы, учтенные сетевой организацией в размере 3 225 руб. на выполнение ТУ сетевой 

организацией. 

Таким образом, расходы на оплату труда по расчету экспертов составили                10 556 

руб. Отчисления на социальные нужды – 3 209 руб. Транспортные расходы –          2 990 руб. 

Расходы на вспомогательные материалы составили 7 520 руб. 

В результате расходы сетевой организации на выполнение мероприятий в соответствии с 

пунктом 13 Методических указаний определены в размере                               24 275  руб.:  

 1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий на сумму                              

9 502 руб. 

 2. Расходы на разработку проектной документации сетевой организацией –                0 руб. 

 3. Выполнение ТУ сетевой организацией – 0 руб.  

 4. Проверка сетевой организацией выполнения заявителем технических условий  -                   

5 927 руб. 

 5. Расходы на участие в осмотре должностного лица Ростехнадзора – 0 руб.  

 6. Фактические действия по присоединению и обеспечению работы устройств в 

электрической сети на сумму 8 846 руб.  

По расчету экспертной группы плата за технологическое присоединение электроустановок 

заявителя к электрическим сетям ОАО «Оборонэнерго» по индивидуальному проекту  составляет 

24 275 руб. (без НДС). 

Правление  министерства  конкурентной  политики и тарифов  Калужской области   

Р Е Ш И Л О : 

1. Утвердить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям            

Открытому акционерному обществу «Оборонэнерго» филиал «Юго-Западный» электроустановок 

мощностью 100 кВт, принадлежащих Федеральному государственному унитарному предприятию 

«Главное управление специального строительства по территории Приволжского федерального 

округа при Федеральном агентстве специального строительства», по индивидуальному проекту на 

объект, расположенный по адресу: Калужская область, г. Козельск, ул. Космонавтов, 14  в размере 

24 275,00 руб. с разбивкой стоимости по каждому мероприятию согласно Приложению № 1. 

Плата за технологическое присоединение  

с разбивкой стоимости по каждому мероприятию                                                    

 № Наименование мероприятия 
Стоимость 

руб. (без НДС) 



1.  
Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий ТУ и 

их  согласование 
9 502,0 

2.  
Разработка сетевой организацией        

проектной документации, всего           
0 

3.  Выполнение ТУ сетевой организацией, всего                                    0 

3.1.1. строительство  кабельных линий 10 кВ   - 

3.1.2. строительство воздушных линий  - 

3.2. строительство пунктов секционирования    - 

3.3. 
строительство распределительного пункта (РП) с классом напряжения 

10/0,4 кВ                                    
- 

3.4. 
строительство центров питания, подстанций классом напряжения 35 кВ 

и выше (ПС)                                
- 

4.  
Проверка сетевой организацией выполнения 

заявителем ТУ 
5 927,0 

5.  
Участие в осмотре должностным лицом  Ростехнадзора 

присоединяемых Устройств 
0 

6.  
Фактические действия по присоединению и  

обеспечению работы Устройств в  электрической сети 
8 846,0 

 Всего:                       24 275,0 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

Решение принято в соответствии с экспертным заключением в форме постановления 

(прилагается), голосовали единогласно. 

 

 

 

Выписка верна: Секретарь  Правления                                          Е.А. Горелова 

 


